de lo que ordena Dios á Noé acerca de las aves eo el v. 3. Así lo entienden JOSEPHO, el CHRYSOSTOMO, THEODORITO, SAN AGUSTIN y casi todos los intérpretes. Otros exponen siete y siete, *siete pares*; esto es, siete machos y siete hembras; y de los animales inmundos dos pares, y lo mismo de las aves. Pero no se puede comprender, cómo el Arca hubiera podido contener tantos animales, porque en esta suposición hubieran sido doblados. La distincion de animales limpios y no limpios, quieren unos que sea la misma, que estableció Dios despues de la Ley, *Levit III. 10. 14. XIV. 4. XXII. 19.* y que reveló entónces á Noé. Otros dicen, y esta es la

masculum et feminam: de animalibus vero immundis duo et duo, masculum et feminam.

3 *Sed et de volatilibus cæli septena et septena, masculum et feminam: ut salvetur semen super faciem universæ terræ.*

4 *Adhuc enim, et post dies septem ego pluam super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus: et delebo omnem substantiam, quam feci, de superficie terræ.*

5 *Fecit ergo Noë omnia, quæ mandaverat ei Dominus.*

6 *Eratque sexcentorum annorum quando diluvii aquæ inundaverunt super terram.*

7 *Et ingressus est Noë et filii ejus, uxor ejus, et uxores filiorum ejus cum eo, in arcam propter aquas diluvii.*

8 *De animalibus quoque mundis et immundis, et de volucribus, et ex omni, quod movetur super terram,*

9 *Duo et duo ingressa sunt ad Noë in arcam, masculus et femina, sicut præceperat Dominus Noë.*

10 *Cumque transissent septem dies, aquæ diluvii inundaverunt super terram.*

11 *Anno sexcentesimo vitæ*

opinión mas corriente, que esta distinción miraba á que pudiesen ó no ser ofrecidos en sacrificio; comerse ó no comerse, como lo ordenó Dios á Noé despues del diluvio.

I FEBRAR. *Remataré.* Que tiene alma ó vida sensitiva, como son todos los

y hembra, mas de los animales inmundos dos y dos, macho y hembra.

3 E igualmente de las aves del cielo siete y siete, macho y hembra: para que se conserve la simiente sobre la haz de toda la tierra.

4 Porque pasados aun siete dias, yo lloveré sobre la tierra quarenta dias y quarenta noches: y raeré toda substancia que hice, de la superficie de la tierra.

5 Hizo pues Noé todo lo que le habia mandado el Señor.

6 Y era de seiscientos años, quando las aguas del diluvio inundáron sobre la tierra.

7 Y entró Noé en el arca y sus hijos, su muger, y las mugeres de sus hijos con él en el arca por las aguas del diluvio.

8 Asimismo de los animales limpios é inmundos, y de las aves, y de todo lo que se mueve sobre la tierra,